ИРКУТСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) ФЕДЕРАЛЬНОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВСЕРОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ЮСТИЦИИ»
(РПА МИНЮСТА РОССИИ)

На правах рукописи

Белоусов Владимир Николаевич

**ДОГОВОР АВТОРСКОГО ЗАКАЗА
В ГРАЖДАНСКОМ ПРАВЕ РОССИИ**

Специальность 12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата юридических наук

Научный руководитель:

кандидат юридических наук,

доцент Е. Г. Белькова

Иркутск – 2018

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ..... 3
ГЛАВА I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ О ДОГОВОРЕ АВТОРСКОГО ЗАКАЗА..... 12
§ 1. Понятие и правовая характеристика договора авторского заказа..... 12
§ 2. Существенные условия договора авторского заказа..... 27
§ 3. Отличия договора авторского заказа от смежных гражданско-правовых сделок..... 48
ГЛАВА II. СТОРОНЫ И СОДЕРЖАНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ, ВЫТЕКАЮЩИХ ИЗ ДОГОВОРА АВТОРСКОГО ЗАКАЗА..... 69
§ 1. Стороны договора авторского заказа..... 69
§ 2. Права и обязанности сторон по договору авторского заказа..... 84
ГЛАВА III. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН ПО ДОГОВОРУ АВТОРСКОГО ЗАКАЗА. ОСНОВАНИЯ УМЕНЬШЕНИЯ И ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ АВТОРА 96
§ 1. Ответственность заказчика и автора по договору авторского заказа..... 96
§ 2. Основания уменьшения и освобождения от ответственности автора..... 108
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 120
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК..... 129

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие современного общества невозможно без использования результата творческого труда. Большое количество создаваемых по договору произведений науки, литературы, искусства формирует цивилизованное общество, обеспечивает научно-технический прогресс. В юридической литературе проблематика договора авторского заказа стала встречаться с того времени, когда появилась охрана авторских прав и их гражданский оборот¹. Однако и в настоящее время важное теоретическое и практическое значение имеют вопросы, связанные с созданием произведения науки, литературы, искусства на заказ. В последние годы наблюдается активное развитие сетевого информационного пространства, появляются новые объекты авторского права. С развитием цифровых технологий создаваемые объекты авторского права подверглись значительной модификации. Появление, например, «облачных технологий» изменяет представление о содержании понятия «материальный носитель», в котором выражается создаваемое по договору произведение. Расширение практики использования данной договорной конструкции породило необходимость пересмотра ряда положений, понятий, категорий в сфере договора авторского заказа.

В отечественном гражданском законодательстве и цивилистической доктрине встречаются различные подходы к определению правовой природы договора авторского заказа, соотношению данного договора со смежными договорами, установлению перечня существенных условий, необходимого для заключения договора авторского заказа. Отсутствует единство мнений о субъектном составе анализируемого договора. Дискуссионными остаются вопросы ответственности контрагентов по договору авторского заказа.

Анализ современной правоприменительной практики по исследуемому вопросу показывает, что позиция судебных органов не способствует эффективному развитию гражданского оборота. Суды общей юрисдикции и арбитра-

¹ Чапанов С.-М. С. Проблемы правового регулирования договора заказа на создание результатов интеллектуальной деятельности // Транспортное дело России. 2010. № 9. С. 217.

ражные суды, рассматривая споры, связанные с созданием произведения на заказ, неоднозначно, а порой противоречиво применяют соответствующие нормы гражданского законодательства. Неопределенность позиций судебных органов в вопросе единообразного применения норм гражданского законодательства приводит к злоупотреблениям в сфере договорных обязательств по созданию объектов авторского права.

Степень научной разработанности темы исследования нельзя признать соответствующей степени ее теоретической и практической актуальности. Отсутствуют работы, всесторонне исследующие договор авторского заказа. В юридической литературе встречаются лишь отдельные публикации или параграфы в монографиях, диссертационных исследованиях, посвященные некоторым особенностям договора авторского заказа, например работы следующих авторов: В. В. Видьмы, В. С. Витко, Э. П. Гаврилова, Н. М. Лапина, Р. Ш. Рахматулиной, О. А. Рузаковой, Ю. П. Свит, В. А. Хохлова, С.-М. С. Чапанова. Все изложенное свидетельствует о востребованности юридической наукой и практикой целостного исследования договора авторского заказа, что и обусловило выбор автором темы диссертационной работы.

Объект исследования – комплекс общественных отношений, связанных с заключением и исполнением договора авторского заказа.

Предмет исследования – российское гражданское законодательство, судебная практика, теоретические разработки, посвященные договору авторского заказа.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является всесторонняя характеристика на основе анализа правового регулирования отношений, складывающихся при создании произведения на заказ, а также выявление и решение теоретических и практических проблем регламентации договора авторского заказа. Указанная цель предопределила следующие задачи диссертационного исследования:

- дать правовую характеристику договора авторского заказа;

- установить перечень существенных условий договора авторского заказа;
- соотнести договор авторского заказа со смежными договорами, определить место договора авторского заказа в системе гражданско-правовых договоров;
- исследовать субъектный состав договора авторского заказа;
- проанализировать субъективные права и обязанности сторон, вытекающие из договора авторского заказа;
- выявить особенности ответственности автора и заказчика по договору авторского заказа;
- обобщить судебную практику по основным проблемам, рассмотренным в диссертационном исследовании;
- разработать конкретные предложения по совершенствованию законодательства, связанного с договором авторского заказа.

Методология и методы исследования. Методологическую основу диссертационного исследования составляет общенаучный диалектический метод. При изучении отдельных вопросов используются такие общенаучные приемы познания, как анализ, синтез, индукция, дедукция, моделирование. Широко применяются частно-научные методы познания, а именно: формально-логический, системный, сравнительно-правовой. Использование указанных методов позволило осуществить комплексный анализ договора авторского заказа, выявить его сущность, определить недостатки правового регулирования и сформулировать предложения по совершенствованию гражданского законодательства.

Степень достоверности результатов диссертационного исследования обеспечивается его теоретической основой, включающей научные работы признанных ученых-цивилистов различных исторических периодов и работы современных авторов; нормативной базой; совокупностью материалов судебной практики, а также применением различных методов познания, которые обеспечили достижение поставленных целей и задач. Теоретической

основой исследования являются классические труды русских дореволюционных правоведов: Д. И. Мейера, И. А. Покровского, Г. Ф. Шершеневича и других; классические труды отечественных цивилистов: Б. С. Антимонова, М. И. Брагинского, А. И. Ваксберга, М. В. Гордона, В. А. Дозорцева, О. С. Иоффе, В. А. Кабатова, О. А. Красавчикова, Н. С. Малеина, Г. К. Матвеева, И. Б. Новицкого, Е. А. Флейшиц и других; а также труды современных авторов: В. А. Белова, Е. Г. Бельковой, В. В. Витрянского, В. С. Витко, Э. П. Гаврилова, Б. М. Гонгалов, В. О. Калятина, Н. М. Лапина, А. Г. Матвеева, Л. А. Новоселовой, Рахматулиной, О. А. Рузаковой, Ю. П. Свит, А. П. Сергеева, Ю. А. Серковой, Е. А. Суханова, В. А. Хохлова, С.-М. С. Чапанова, Т. В. Шепель и других. Нормативную базу исследования составляют международные акты, российское гражданское законодательство, которые регулируют отношения, возникающие при исполнении договора авторского заказа. Эмпирическую основу исследования составляет судебная практика разрешения гражданских дел о договоре авторского заказа, постановления Пленумов Высшего Арбитражного Суда РФ, Верховного Суда РФ.

Научная новизна исследования. Диссертация представляет собой первое в отечественной цивилистике специальное теоретическое исследование договора авторского заказа. В работе получили дальнейшее развитие и дополнительное обоснование, теоретические положения, раскрывающие правовую природу договора авторского заказа. По результатам сравнительно-правового анализа договора авторского заказа и смежных гражданско-правовых институтов установлено, что договор авторского заказа является самостоятельным гражданско-правовым договором. Выявлены характерные признаки, позволяющие определить место договора авторского заказа в системе гражданско-правовых договоров. Предложен и аргументирован исчерпывающий перечень существенных условий данного договора. Сделан вывод о том, что принятие произведения, выраженное на материальном носителе или в иной форме, следует рассматривать в качестве обязанности заказчика. Обоснована необходимость установления презумпции по одобрению произ-

ведения, выраженного на материальном носителе или в иной доступной для восприятия форме. Обоснован новый подход к определению ответственности автора, наступающей в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения договора авторского заказа. Сделан вывод об отнесении договора авторского заказа к числу рискованных договоров. На основе проведенного исследования представлены предложения по совершенствованию законодательства и правоприменительной практики в сфере договора авторского заказа.

В работе сформулированы следующие **положения, выносимые на защиту**:

1. Договор авторского заказа – это самостоятельный вид гражданско-правового договора, относящийся в соответствии с классификацией по критерию результата к группе договоров, направленных на создание объектов интеллектуальной собственности и на отчуждение исключительных прав на объекты интеллектуальной собственности или на предоставление права использования объектов интеллектуальной собственности. Критерием самостоятельности исследуемого вида договора выступает собственный предмет – создание произведения, соответствующего условиям договора.

2. Существенными условиями безвозмездного договора авторского заказа являются предмет и срок. В качестве существенных условий возмездного договора авторского заказа наряду с предметом и сроком договора должна выступать и цена в силу того, что создаваемое произведение науки, литературы, искусства обладает оригинальностью, новизной, создается творческим трудом, а, следовательно, определить его рыночную цену в соответствии с общей нормой Гражданского кодекса о цене договора не представляется возможным.

3. Автором по договору авторского заказа является исключительно физическое лицо, поскольку только оно обладает способностью заниматься творческой деятельностью, создавать новое. Физическое лицо признается автором произведения независимо от возраста и объема дееспособности, а возможность самостоятельно осуществлять права возникает у несовершенно-

летнего лица по достижению им четырнадцати лет, так как такое лицо обладает необходимыми знаниями, опытом для осмысленного осуществления исключительными правами на созданные им произведения. Следовательно, выступить автором произведения, созданного по договору авторского заказа вправе гражданин, достигший четырнадцатилетнего возраста.

4. В случае создания произведения несколькими соавторами каждый автор должен заключать договор авторского заказа с заказчиком лично или через представителя, поскольку соавторство – это объединение лиц, которое не образует самостоятельного субъекта гражданского права. Ответственность соавторов должна определяться исходя из вида соавторства. При делимом соавторстве ответственность соавторов должна быть долевой, так как возлагать на добросовестного (невиновного) соавтора несение отрицательных последствий в случае ненадлежащего исполнения договора авторского заказа необоснованно. При неделимом соавторстве ответственность соавторов должна быть солидарной, поскольку по соглашению всех соавторов принимается решение об обнародовании произведения, все соавторы приобретают авторское право на целое произведение, и, следовательно, каждый из соавторов несет ответственность в отношении произведения в целом.

5. Принятие произведения, выраженного на материальном носителе или в иной доступной для восприятия форме, следует рассматривать в качестве обязанности заказчика. В противном случае в безвозмездном договоре авторского заказа будет отсутствовать основание для возложения ответственности на заказчика. Автор не вправе был бы заявлять требование о возмещении убытков при неисполнении или ненадлежащем исполнении заказчиком обязанности по принятию произведения, поскольку право на взыскание убытков возможно только в случае нарушения исполнения соответствующей обязанности контрагентом. Для единообразного понимания и применения договора авторского заказа следует указать в его легальном определении на обязанность заказчика по принятию созданного произведения.

6. Обосновывается необходимость установления презумпции по одобрению произведения, выраженного на материальном носителе или в иной доступной для восприятия форме. Для этого целесообразно диспозитивное регулирование правила о сроке одобрения. Предложен тридцатидневный срок для одобрения, если иной срок не предусмотрен договором авторского заказа. При отсутствии возражений заказчика в срок, установленный договором или диспозитивной нормой права, следует считать произведение одобренным. При мотивированном отказе от одобрения произведения и невозможности внесения в него исправлений заказчику должно быть предоставлено право на отказ от договора. В случае неодобрения произведения, но при наличии возможности его исправления автор по требованию заказчика должен внести изменения и (или) дополнения в произведение и повторно представить его заказчику. При отказе автора от исполнения требований о доработке объекта авторского права у заказчика должно возникать право на прекращение договора и привлечение автора к ответственности за ненадлежащее исполнение договора.

7. В случае заключения договора авторского заказа на создание асоциального произведения следует признавать данный договор ничтожным по правилам, предусмотренным для признания недействительной сделки, совершенной с целью, противной основам правопорядка или нравственности. Обоснован вывод об индивидуальной гражданской ответственности автора перед иными лицами за созданное асоциальное произведение, независимо от того, от кого исходил заказ на такое произведение, а также кем распространено асоциальное произведение. Это объясняется тем, что творческим трудом автора создано асоциальное произведение.

8. Договор авторского заказа относится к числу рискованных договоров, так как он сопряжен с творческим риском, выражающимся в том, что при заключении такого договора ввиду низкой прогнозируемости результата творческого процесса, нельзя быть уверенным, что при условии надлежащего исполнения автором своих обязанностей, произведение с заданными харак-

теристиками будет создано. Следовательно, риск в договоре авторского заказа выражается в возможности неполучения ожидаемого результата, как в силу объективных обстоятельств, так и субъективной оценки заказчиком. Наличие творческого риска в договоре авторского заказа должно быть учтено при установлении условий и объема ответственности автора.

Теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования. Результаты диссертационной работы могут быть использованы для дальнейших научных исследований в области авторского права, при написании научных и учебных работ, преподавании по дисциплинам «Гражданское право (особенная часть)», «Право интеллектуальной собственности», «Авторское право», «Договорное право». Содержащиеся в исследовании выводы, предложения и рекомендации могут быть использованы для совершенствования российского законодательства, регулирующего договор авторского заказа, а также в правоприменительной деятельности.

Апробация результатов исследования. Диссертация обсуждена и рекомендована к защите на кафедре гражданского права и процесса Иркутского института (филиала) Всероссийского государственного университета юстиции (РПА Минюста России). Основные положения и выводы исследования изложены автором в опубликованных научных работах, а также в подготовленных докладах и научных сообщениях на V международной научно-практической конференции «Защита частных прав: проблемы теории и практики» (г. Иркутск, 2016 г.); V международной научно-практической конференции «Проблемы современного законодательства России и зарубежных стран» (г. Иркутск, 2016 г.); X Всероссийской научно-практической конференции «Наука молодых» (г. Арзамас, 2017 г.), IV международной научно-практической конференции «Проблемы и перспективы юриспруденции в современных условиях» (г. Казань, 2017 г.), VI международной научно-практической конференции «Защита частных прав: проблемы теории и практики» (г. Иркутск, 2017 г.); международной научно-практической конференции «Соотношение российского и международного права» (г. Тюмень, 2018

г.), ежегодных конференциях профессорско-преподавательского состава, докторантов и аспирантов Байкальского государственного университета.

Структура работы обусловлена целью и задачами исследования. Диссертационное исследование состоит из введения, трех глав, включающих семь параграфов, заключения и библиографического списка.

ГЛАВА I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ О ДОГОВОРЕ АВТОРСКОГО ЗАКАЗА

§ 1. ПОНЯТИЕ И ПРАВОВАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДОГОВОРА АВТОРСКОГО ЗАКАЗА

Римское право является образцом (фундаментом) для формирования частного права стран романо-германской (континентальной) правовой семьи, включая и Россию. Вместе с тем нельзя рассматривать договор авторского заказа как классический договор, известный римскому праву, поскольку в нем отсутствовали положения об авторских договорах. В системе договоров, известной римскому праву можно встретить договор найма (вещей, услуг, работ)². Полагаем, что ввиду отсутствия специальных норм об авторских договорах, в т.ч. и договоре авторского заказа, создание произведения по заданию заказчика было возможно в рамках такого подвида договора найма, как договор найма работ (подряд).

Первые упоминания о договоре авторского заказа содержатся в Законе от 20 марта 1911 г. «Об авторском праве»³. В п. 52 Закона указывается, что художнику принадлежит авторское право на художественные произведения, исполненные им по заказу другого лица.

Г. Ф. Шершеневич о договоре заказа писал следующее: «...в соответствии с данным договором художник заранее отказывается от своих прав на форму в пользу заказчика»⁴.

Таким образом, в дореволюционном законодательстве и юридической науке того периода времени можно встретить лишь упоминания о договоре авторского заказа, однако детальной регламентации данного договора не было. Кроме того, нет и оснований для признания договора авторского заказа в качестве самостоятельного гражданско-правового договора.

² Римское частное право : учебник / В. А. Краснокутский и [др.]; под ред. И. Б. Новицкого, И. С. Перетерского. М., 2010. С. 492.


[…]


Таким образом, в качестве существенных условий безвозмездного договора авторского заказа выступают предмет и срок. Для заключения возмездного договора авторского заказа согласование предмета, срока и цены является обязательным, так как именно эти условия должны относиться к числу существенных.

Разработаны критерии для отграничения договора авторского заказа от смежных договоров. Основным критерием отграничения исследуемого договора от иных договоров является предмет, который состоит в осуществлении автором творческой деятельности. Отличия договора авторского заказа и до-

говором подряда в следующем. 1) различный субъектный состав (в договоре авторского заказа создателем–автором выступает физическое лицо, в договоре подряда – любые субъекты гражданского права); 2) договор авторского заказа в отличие от договора подряда предусматривает ограниченную ответственность автора; 3) объект, созданный по договору подряда, передается заказчику на праве собственности, а в соответствии с договором авторского заказа материальный носитель, в котором содержится произведение, может передаваться заказчику либо в собственность, либо во временное владение и пользование; 4) договор подряда всегда возмездный, а договор авторского заказа может быть как возмездным, так и безвозмездным.

Отличия договора авторского заказа от договора на выполнение опытно-конструкторских и технологических работ заключается в следующем: 1) регулирует отношения в области создания результатов интеллектуальной деятельности в научно-технической и производственной сфере; 2) опытно-конструкторские и технологические работы являются комплексными, поскольку включают в себя не только работы творческого характера, но и подготовку соответствующей документации, а также производственные и технические работы, направленные на изготовление образца и проверку его характеристик. Отличия договора на выполнение научно-исследовательских работ от договора авторского заказа заключается: 1) в различном круге субъектов, поскольку в качестве исполнителя, как правило, выступают юридические лица – научные учреждения 2) результатом научно-исследовательской работы является исключительно новое научное знание, закрепленное в объективной форме (научный отчет, заключение специалиста и т.п.).

Отличия договора авторского заказа от служебных произведений состоят в следующем: 1) служебные произведения создаются в рамках трудового договора. При этом по трудовому договору работник (автор) подчиняется правилам внутреннего трудового распорядка и руководствуется должностной инструкцией. В договоре авторского заказа режим работы автора над созданием произведения практически не подвержен контролю; 2) по общему пра-

вилу исключительное право на служебное произведение принадлежит работодателю, а исключительное право на произведение, созданное по договору заказа, изначально принадлежит самому автору; 3) отношения работодателя и работника в рамках создания служебного произведения всегда носят возмездный характер; 4) трудовой договор заключается на неопределенный срок, кроме случаев, предусмотренных законом. Договор авторского заказа носит срочный характер.

Отличия договора авторского заказа от произведений, созданных по заказу (договор заказа): 1) различный субъектный состав, поскольку исполнителем по договору заказа является юридическое лицо; 2) в договоре заказа установлена презумпция о том, что исключительное право на произведение, созданное по договору, предметом которого было создание такого произведения, принадлежит заказчику 3) в договоре заказа не предусмотрена возможность предоставления исполнителю льготного срока для завершения работы над созданием произведения; 4) в случае нарушения обязательств исполнителем по договору заказа применяются общие положения о гражданско-правовой ответственности. При этом в отличие от договора авторского заказа исполнитель (юридическое лицо) по договору заказа несет ответственность на началах риска, т.е. без учета условия о наличии вины.

По результатам сравнительно-правового анализа договора авторского заказа и смежных гражданско-правовых институтов установлено, что договор авторского заказа является самостоятельным гражданско-правовым договором. Выявлены характерные признаки, позволяющие определить место договора авторского заказа в системе гражданско-правовых договоров. По критерию результата договор авторского заказа следует относить к договорам, направленным на создание объектов интеллектуальной собственности и на отчуждение исключительных прав на объекты интеллектуальной собственности или на предоставление права использования объектов интеллектуальной собственности. Заключено, что договор авторского заказа является самостоятельным видом договоров предложенной группы.

В диссертации определен субъектный состав договора авторского заказа. В качестве автора по договору авторского заказа должно выступать исключительно физическое лицо, поскольку только оно обладает способностью заниматься творческой деятельностью, создавать новое. Автор – физическое лицо (гражданин или индивидуальный предприниматель), является «слабой стороной» договора авторского заказа, поскольку невозможно с точностью обеспечить соответствие результата творческой деятельности создателя ожиданиям заказчика, даже в случае согласования различных характеристик произведения, так как их субъективная оценка может не совпадать. У автора – индивидуального предпринимателя основным критерием при создании произведения является творческий характер. В случае, если автором по договору являются юридические лица, то такой договор не является договором авторского заказа. В этой ситуации следует применять положения ст. 1296 ГК РФ – произведения, созданные по заказу. Для достижения баланса интересов авторов и заказчиков в отношении исполнителя – юридического лица не применяются нормы об ограниченной ответственности автора, о льготном сроке исполнения договора.

Автором может признаваться любой гражданин независимо от его возраста и дееспособности. Поддержано и дополнительно аргументировано положение законодателя о том, что заключить договор авторского заказа, осуществить права автора произведения вправе без согласия законных представителей несовершеннолетний, достигший четырнадцати лет. Помимо граждан РФ авторами произведений науки, литературы, искусства могут признаваться иностранные граждане и лица без гражданства. Договор авторского заказа может быть заключен с несколькими авторами (соавторами). Обосновано, что наличие соглашения между соавторами является одним из основных и обязательных условий соавторства. Предложены варианты по решению вопроса о заключении договора авторского заказа с несколькими авторами.

В диссертационном исследовании также подвергнуты анализу права и обязанности контрагентов по договору авторского заказа. Основной обязанностью автора является создание объекта авторского права, выраженное на материальном носителе или в иной доступной для восприятия форме. Для исполнения обязанности по созданию произведения необходимо, чтобы произведение было создано автором лично. Кроме того, произведение должно быть создано в установленный договором срок.

В гражданском законодательстве отсутствует перечень обязанностей заказчика. Сделан вывод о том, что принятие произведения, выраженное на материальном носителе или в иной форме, следует рассматривать в качестве обязанности заказчика. Предложено указанную обязанность отразить в легальном определении договора авторского заказа. Обоснована необходимость установления презумпции по одобрению произведения, выраженного на материальном носителе или в иной доступной для восприятия форме. В случае заключения возмездного договора авторского заказа следует обязанность заказчика оплатить автору вознаграждение за созданное произведение.

Законодателем не уточнено кто несет расходы в случае заключения безвозмездного договора авторского заказа. В этой связи сделан вывод о необходимости включения в ГК РФ диспозитивной нормы, в соответствии с которой расходы по созданию объекта авторского права должно нести лицо, по заказу которого оно и создается, если иное не предусмотрено договором.

Доказана необходимость закрепления специального правила о письменной форме договора авторского заказа, поскольку при неисполнении или ненадлежащем исполнении договора авторского заказа заключенного в устной форме неизбежно возникнут трудности с определением предмета договора. Кроме того, устный договор авторского заказа вызовет сложности с подтверждением самого факта заключения договора. При этом несоблюдение письменной формы должно повлечь недействительность договора авторского заказа.

В настоящей работе определены и проанализированы правила об ответственности контрагентов, наступающие в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения договора авторского заказа. Заключено, что в ГК РФ обосновано не предусмотрена полная ответственность заказчика перед автором. В случае привлечения заказчика к ответственности, нужно применять общие нормы об ответственности за нарушения обязательств.

В отличие от заказчика для автора по договору заказа закреплена ограниченная ответственность в виде возмещения лишь реального ущерба. Это подтверждается тем, что невозможно с точностью обеспечить соответствие результата творческой деятельности создателя ожиданиям заказчика, даже в случае согласования различных характеристик произведения, т.к. их субъективная оценка может не совпадать. Ответственности автора наступает только в случае его вины. Вместе с тем принцип вины при нарушении обязательства не применяется, если договором предусмотрены другие основания ответственности. Однако в таком случае не будет учитываться специальный статус автора-творца, создателя, а попытки законодателя о предоставлении особого правового режима могут фактически быть сведены к нулю. На основании изложенного считаем необходимым установить в ГК РФ императивную норму об ответственности авторов только при наличии вины.

Исключение возможности взыскания с автора неустойки, по сути, будет означать освобождение автора от ответственности, поскольку возврат аванса не возлагает на автора дополнительных имущественных обременений и, следовательно, в точном смысле ответственностью не является. Для надлежащего исполнения обязательства автором своих обязанностей обоснована целесообразность включать в договор авторского заказа условие, по которому автор должен уплатить заказчику неустойку.

Ответственность соавторов следует определять исходя из вида соавторства. При делимом соавторстве ответственность соавторов должна быть долевой. При неделимом соавторстве по соглашению всех соавторов принимается решение об обнародовании произведения, все соавторы приобретают ав-

торское право на целое произведение, и, следовательно, каждый из соавторов несет ответственность в отношении произведения в целом. Поэтому и ответственность соавторов в случае неделимого соавторства должна быть солидарной.

Исследована проблема «творческой неудачи» при которой вина автора отсутствует. Полагаем, что риск творческой неудачи нельзя возлагать исключительно на автора или исключительно на заказчика. Для обеспечения баланса интересов сторон необходимо распределить последствия творческой неудачи между автором и заказчиком.

Проанализированы понятия «риск», «творческий риск». Создание произведения по договору заказа сопряжено с определенными рисками. Установлено, что в случае наступления объективного и субъективного риска следует освободить автора от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение договора авторского заказа. Вместе с тем должно существовать право заказчика на возврат ему аванса, поскольку фактически неисполненная работа не оплачивается.

Обоснован вывод о том, что внедоговорную гражданско-правовую ответственность за созданное асоциальное произведение перед иными лицами должен нести непосредственно творец, т.е. автор, поскольку его «творческим» трудом создано такое произведение. Следует говорить об индивидуальной ответственности. Аналогичный вывод об индивидуальной гражданской ответственности автора можно сделать и в случае распространения асоциального произведения, как автором, так и заказчиком. Кроме гражданской ответственности автора, создание асоциального произведения влечет ответственность, предусмотренную нормами публичного права.

На основании проведенного исследования предлагаются **рекомендации по внесению изменений и дополнений в нормативные правовые акты.**

1) Изложить п. 1 ст. 1288 ГК РФ в следующей редакции: «По договору авторского заказа одна сторона (автор) обязуется по заказу другой сто-

роны (заказчика) создать обусловленное договором произведение науки, литературы или искусства, а заказчик обязуется принять произведение науки, литературы или искусства, выраженное на материальном носителе или в иной доступной для восприятия объективной форме.

2) Дополнить ст. 1288 ГК РФ следующим правилом: «При отсутствии в возмездном договоре авторского заказа условия о размере вознаграждения или порядке его определения договор считается незаключенным. При этом правила определения цены, предусмотренные п. 3 ст. 424 ГК РФ, не применяются».

3) Указать в ст. 1288 ГК РФ следующее правило: «Договор авторского заказа заключается в письменной форме. Несоблюдение письменной формы влечет недействительность договора».

4) Включить в ст. 1288 ГК РФ следующее правило: «Заказчик обязан в течение тридцати дней, если иной срок не установлен договором известить автора, либо об одобрении переданного ему по договору авторского заказа произведения, выраженного на материальном носителе или в иной доступной для восприятия форме, либо о его отклонении по основаниям, предусмотренным договором, либо о необходимости внести в произведение поправки, с указанием существа требуемых исправлений в пределах условий договора. В том случае, если извещение не направлено автору в установленный срок, произведение считается одобренным заказчиком».

5) Закрепить в ст. 1288 ГК РФ норму, устанавливающую обязанность возложить расходы по созданию объекта авторского права на заказчика, если иное не предусмотрено соглашением сторон.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Полученные результаты диссертационной работы могут быть использованы для дальнейших научных исследований в области авторского права, при написании научных и учебных работ. Содержащиеся в исследовании выводы, предложения и рекомендации могут быть использованы для совершенствования гражданского законодательства, а также в правоприменительной деятельности.
