В диссертационный совет Д 999.126.03
от кандидата юридических наук, доцента,
доцента кафедры гражданского права и процесса
Иркутского института (филиала) ФГБОУ ВО
«Всероссийский государственный университет
юстиции (РПА Минюста России)»
Бельковой Елены Геннадьевны
(научная специальность: 12.00.03 – гражданское
право; предпринимательское право; семейное
право; международное частное право)
адрес: 664011, г. Иркутск, ул. Некрасова, д. 4
телефон: (3952) 798899, e-mail: rpa38@mail.ru

**ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
О ДИССЕРТАЦИИ БЕЛОУСОВА ВЛАДИМИРА НИКОЛАЕВИЧА
НА ТЕМУ: «ДОГОВОР АВТОРСКОГО ЗАКАЗА В ГРАЖДАНСКОМ
ПРАВЕ РОССИИ», ПРЕДСТАВЛЕННОЙ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ
СТЕПЕНИ КАНДИДАТА ЮРИДИЧЕСКИХ НАУК
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 12.00.03 – ГРАЖДАНСКОЕ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЕ ПРАВО; СЕМЕЙНОЕ ПРАВО;
МЕЖДУНАРОДНОЕ ЧАСТНОЕ ПРАВО**

Белоусов Владимир Николаевич в 2011 году с отличием окончил факультет гражданского и предпринимательского права Байкальского государственного университета экономики и права. С 2011 по 2014 год обучался в аспирантуре кафедры предпринимательского и финансового права Байкальского государственного университета экономики и права. В 2016 г. Белоусов В.Н. прикрепился для завершения работы над диссертацией к Иркутскому институту (филиалу) Всероссийского государственного университета юстиции (РПА Минюста России).

В 2012 г. Белоусов В.Н. был приглашен на должность ассистента кафедры гражданского права и процесса Байкальского государственного университета экономики и права (Приказом Министерства образования и науки РФ от 29 октября 2015 г. № 1252 Байкальский государственный университет экономики и права переименован в Байкальский государственный университет), где работает и в настоящее время в должности старшего преподавателя. Читает лекции, ведет семинарские

занятия по гражданскому праву, римскому праву. Опубликовал в соавторстве учебное пособие «Конкурсное право: конспекты лекций». Активно работает на курсах повышения квалификации, читая дисциплину «Тенденции развития гражданского права».

В.Н. Белоусов подготовил диссертацию на тему: «Договор авторского заказа в гражданском праве России». Актуальность темы исследования не вызывает сомнения. Совершенствование правового регулирования творческого труда, в том числе отношений, связанных с созданием произведения науки, литературы, искусства на заказ имеет большое практическое значение. Несмотря на наличие серьезных научных трудов, посвященных авторским правоотношениям, и продолжающийся научный поиск эффективного правового регулирования авторских договоров, многие вопросы по-прежнему не находят полного и системного решения. Поэтому с учетом дискуссионности и недостаточной разработанности обозначенной тематики предпринятое В.Н. Белоусовым научное исследование представляет, бесспорно, научный интерес и способствует развитию теории гражданского права.

В диссертационной работе рассмотрен широкий круг проблем. Выводы по каждой из исследованных проблем снабжены развернутой аргументацией и являются достоверными, автор использовал большой перечень специальной литературы – 210 литературных источников, судебную практику, нормативные правовые акты (библиографический список включает 268 источников). В частности, в диссертационной работе получили дальнейшее развитие и дополнительное обоснование теоретические положения, раскрывающие правовую природу договора авторского заказа. Определено место договора авторского заказа в системе гражданско-правовых договоров. Выделены существенные условия данного договора. Обоснована необходимость установления презумпции по одобрению произведения, выраженного на материальном носителе или в иной доступной для восприятия форме. Проанализированы и определены правила об

ответственности контрагентов, наступающие в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения договора авторского заказа. На основе проведенного исследования представлены предложения по совершенствованию законодательства и практики правоприменения договора авторского заказа. В итоге получилось оригинальное самостоятельное исследование, отражающее взгляд молодого ученого на правовое регулирование отношений, связанных с созданием произведений науки, литературы, искусства по договору авторского заказа.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, являются достоверными, обосновываются ссылками на законодательство, судебную практику и научно-теоретические исследования. В диссертационной работе представлены основные точки зрения по спорным вопросам известных ученых – цивилистов. Несмотря на то, что к ряду высказанных в научной литературе суждений В.Н. Белоусов относится достаточно критично, он уважительно и доброжелательно ведет научную полемику.

Основные выводы В.Н. Белоусова по исследуемой проблематике в достаточной мере апробированы в подготовленных докладах и научных сообщениях на V международной научно-практической конференции «Защита частных прав: проблемы теории и практики» (г. Иркутск, 2016 г.); V международной научно-практической конференции «Проблемы современного законодательства России и зарубежных стран» (г. Иркутск, 2016 г.); X Всероссийской научно-практической конференции «Наука молодых» (г. Арзамас, 2017 г.), IV международной научно-практической конференции «Проблемы и перспективы юриспруденции в современных условиях» (г. Казань, 2017 г.), VI международной научно-практической конференции «Защита частных прав: проблемы теории и практики» (г. Иркутск, 2017 г.); международной научно-практической конференции «Соотношение российского и международного права» (г. Тюмень, 2018 г.), ежегодных конференциях профессорско-преподавательского состава,

докторантов и аспирантов Байкальского государственного университета. Результаты диссертационной работы доведены до юридической общественности в научных публикациях – всего 14 по теме исследования, в том числе 8 публикаций в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки РФ.

Проявив себя способным научным работником и преподавателем, В.Н. Белоусов показал, что с большим интересом относится к цивилистической науке, целеустремлен, требователен к себе.

Диссертация В.Н. Белоусова «Договор авторского заказа в гражданском праве России» является завершённой научно-квалификационной работой, имеющей существенное значение для науки гражданского права, в которой содержится исследование теоретических и практических проблем, связанных с правовым регулированием договора авторского заказа. Диссертация содержит новые научные результаты, имеет внутреннее единство, свидетельствует о личном вкладе соискателя в науку гражданского права и может быть представлена к публичной защите.

Научный руководитель
кандидат юридических наук, доцент,
доцент кафедры гражданского права и процесса
Иркутского института (филиала) ФГБОУ ВО
«Всероссийский государственный университет
юстиции (РПА Минюста России)»

Белькова Елена Геннадьевна

7 апреля 2018 года

Подпись научного руководителя заверяю.
Заместитель Директора по научной работе
Иркутского института (филиала) ФГБОУ ВО
«Всероссийский государственный университет
юстиции (РПА Минюста России)»

Суслова Светлана Игоревна